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ÚVOD

V současné době nejsou ojedinělé případy napadení zdravotnických pracovníků.

Výjimkou nejsou ani zdravotničtí záchranáři, kteří v rámci přednemocniční neodkladné

péče dostávají do situací, kde se vyskytuje riziko ohrožení z důvodu napadení z řad

přihlížejících osob nebo samotných pacientů. Zdravotnický záchranář je tímto vystaven

ohrožení ze strany druhé osoby, která může být ovlivněna situací, která se v místě zásahu

odehrála. Agresivní chování může být ovlivněno i zneužitím návykových látek a to jak

alkoholu nebo drog. Tito lidé jsou zpravidla agresivnější a dochází tedy i ke změnám

jednání a nepředvídatelnému chování.

Možnost využití kurzů sebeobrany pro záchranáře mají záchranáři v rámci svého

bakalářského studia na univerzitě. V rámci svého zájmu, mohou navštěvovat kurzy

sebeobrany specializované přímo pro zdravotnické pracovníky, kde jsou nasimulované

situace z terénu. Naše bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabýváme jednotlivými kapitolami, které definují záchranáře, jeho

činnosti a kompetence. Je zde seznámení s legislativou a definicí integrovaného

záchranného systému. Zaměřujeme se na rizika, které představuje povolání zdravotnického

záchranáře a uvádíme zde i konkrétní případy, při kterých došlo k napadení zdravotnických

záchranářů. V dalších kapitolách uvádíme bojové systémy, jejich historii a popis

jednotlivých bojových prvků a technik.

V rámci praktické části naší bakalářské práce se chceme zaměřit na bojová umění a

sporty využívající úderové techniky. Předmětem našeho výzkumu je měření, které

napomůže dosáhnutí cílů a potvrzení nebo vyvrácení předpokladů. Úderové techniky

z těchto sportů patří mezi prvky využívané v sebeobraně. Naším úkolem je tyto úderové

techniky naměřit a zjistit s jakou silou je lze aplikovat.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) má za úkol poskytovat přednemocniční

neodkladnou péči. Poskytování této péče podléhá zákonům České republiky. Zákon č.

374/2011 Sb. stanovuje práva a povinnosti ZZS. (17)

Mezi hlavní úkony zdravotnické záchranné služby patří příjem a vyhodnocování

telefonických výzev v operačním středisku dispečery, kteří vyhodnocují naléhavost dané

výzvy. Nepřetržitý kvalifikovaný příjem výzev na tísňové číslo 155 a výzev předaných

operačním střediskem jiné základní složky integrovaného záchranného systému.

Rozhodnutí operátora o nejvhodnějším okamžitém řešení tísňové výzvy na základě

zdravotního stavu pacienta, je základní prioritou. Operátor vysílá výjezdovou skupinu na

místo události, která má za úkol poskytnout přednemocniční neodkladnou péči a následný

transport do zdravotnického zařízení. Zdravotnická záchranná služba spolupracuje

s ostatními složkami integrovanýho záchrannýho systému, pokud jsou na místě události.

Jedná se především o Policii a Hasičský záchranný sbor. Spolupráce spočívá v komunikaci

velitelů jednotlivých složek. (17)

Zdravotnická záchranná služba poskytuje první pomoc a zdravotnickou péči

osobám s náhlým zhoršením zdravotního stavu, osobám s život ohrožujícím onemocněním

a osobám v přímém ohrožení života. Dále poskytuje transport pacientů do zdravotnických

zařízení, se kterými spolupracuje na základě komunikace operačního střediska. Jako další

činností, které zdravotnická záchranná služba poskytuje, jsou sekundární transporty

pacientů mezi zdravotnickými zařízeními, převozy lidských orgánů a tkání určených

k transplantaci, repatriační transporty pacientů ze zahraničí. (17)

Při mimořádné události, krizové situaci nebo hromadném postižení osob má ZZS za

úkol, třídit postižené osoby podle odborných hledisek urgentní medicíny. Řídí jednotlivé

posádky a odsun raněných, zajišťuje poskytnutí odborné zdravotnické péče na shromaždišti

raněných. (17)

Dostupnost ZZS je dána plánem pokrytí kraje výjezdovými základnami

zdravotnické záchranné služby. Plán pro pokrytí území kraje výjezdovými základnami je

v závislosti s rizikovými a topografickými parametry území. Dojezdová doba na místo
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události by neměla překročit délku 20 minut. Dojezdová doba se počítá od předání výzvy

operačním střediskem. (17)

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém stanovuje jednotlivé složky IZS a jejich působnost.

Přípravy fyzických a právnických osob na mimořádné události a při likvidačních a

záchranných pracích, při ochraně obyvatelstva před a po vypuknutí nebezpečí, stavu nouze,

válečného stavu a stavu ohrožení státu. Zákon 239/2000 Sb. vypovídá o Integrovaném

záchranném systému a změnách některých zákonů. (18)

Mezi hlavní složky IZS patří Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR)

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí, Policie České republiky (PČR) a

Zdravotnická záchranná služba (ZZS). Mezi ostatní složky IZS patří ozbrojené síly a

prostředky Armády České republiky, ostatní bezpečnostní ozbrojené sbory, ostatní

záchranné sbory. Mezi ostatní složky IZS začleňujeme neziskové organizace a sdružení

občanů, která se mohou využít jako pomocné síly v záchranných a likvidačních pracích.

Spolupráce hlavních složek IZS je zejména při mimořádných událostech, dopravních

nehodách, živelných katastrofách, kde je obzvlášť kladen důraz na spolupráci a vzájemnou

koordinaci jednotlivých složek. Spolupráce ZZS a PČR má velký význam pro řešení

některých situací při výjezdech, jako jsou nepokoje a potyčky, kde dochází k napadení jak

pacientů, tak i zasahujícího zdravotnického personálu, převozu agresivních pacientů atd.

Zdravotnické operační středisko může v rámci svého působení podle §11 374/2000 Sb.

požádat o asistenci dalších složek IZS a to prostřednictvím operačního střediska IZS, po

zhodnocení předmětu výzvy operátorem a dále podle situace v místě zásahu hlášenou

posádkou ZZS. (1, 18)

1.2 Zdravotnický záchranář

Zdravotnický záchranář je pracovník ve zdravotnictví, který vykonává povolání

v zařízeních tomu určených. Vyhláška č. 55/2011 Sb., vypovídá o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků poskytujících zdravotní a

ošetřovatelskou péči a to v rámci neodkladné resuscitační péče, přednemocniční

neodkladné péče, ale i včetně letecké záchranné služby (LZS). Zdravotnický záchranář
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může vykonávat určité činnosti ke kterým má kompetence a to i bez odborného dohledu

lékaře, na anesteziologických-resuscitačních pracovištích ve zdravotnických zařízeních.

(19)

Zákon č. 96/2004 Sb. vypovídá o činnosti zdravotnického záchranáře a o

podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických

povolání a k výkonu související s činností poskytování zdravotní péče a změně některých

zákonů. (20)

1.2.1 Kompetence zdravotnického záchranáře

Kompetence zdravotnického záchranáře jsou stanoveny §17 vyhlášky 55/ 2011 Sb.

o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Činnosti, které

zdravotnický záchranář vykonává v rámci plnění své práce, vykonává bez odborného

dohledu a indikace lékaře a to v rámci přednemocniční neodkladné péče, anesteziologicko

resuscitačním oddělení, ale také i na urgentním příjmu. (19)

Mezi činnosti, které zdravotnický záchranář provádí, patří ošetřování ran,

neodkladné výkony během porodu, monitorace základních životních funkcí, zahájení

kardiopulmonální resuscitace, zajištění invazivního periferního žilního vstupu, aplikace

krystaloidních roztoků a roztoků glukózy, defibrilaci a vyhodnocení situace, kdy je

defibrilace indikována. Zdravotnický záchranář může využívat výstražných světel a

zvukových zařízení v dopravních prostředcích zdravotnické záchranné služby.

Zdravotnický záchranář může působit v rámci operačního střediska jako operátor a tím

poskytovat volajícím asistovanou první pomoc (TAPP) a telefonicky asistovanou

neodkladnou resuscitaci (TANR). (19)

Na základě indikace lékaře a bez jeho odborného dohledu může zdravotnický


[…]


končetin přesahují námi odhadovanou hranici 1960 N. Úder loktem tuto hranici přesahuje

více jak dvojnásobně, námi naměřená síla úderu loktu byla 5411,34 N.

Tento předpoklad se nepotvrdil.
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P3: Hodnoty síly úderových technik dolních končetin se budou pohybovat v rozmezí

1960- 4900 N.

Tento předpoklad jsme považovali za velmi pravděpodobný, ale nebylo tomu tak.

Z tabulky 1 o přehledu dosažených sil je zřejmé, že všechny úderové techniky aplikované

dolními končetinami, přesahovali hranici 4900 N nejméně o 1000 N.

Tento předpoklad se nepotvrdil.

P4: Hodnoty úhozu předmětem imitující teleskopický obušek se budou pohybovat do

4900 N.

Předpoklad o úderu aplikovaný tyčovitým předmětem odpovídající vlastnostem

teleskopického obušku se nepotvrdily. Úder tyčovitým předmětem se pohyboval

v hodnotách okolo 10000 N a překonal náš odhad.

Tento předpoklad se nepotvrdil.

Naměřené síly úderů vycházejí z měření osoby, která má zkušenosti s bojovými systémy.

Tyto hodnoty mohou být tedy vyšší, než kdyby byly naměřeny u osob, kteří nemají žádné

zkušenosti s bojovými systémy. Zdravotničtí záchranáři k výkonu svého povolání nejsou

vybírání na základě fyzických zkoušek a ani na základě zkušeností s bojovými systémy. Je

tedy pravděpodobné, že by určitá část těchto pracovníků nebyla schopna dosáhnout těchto

výsledků v měření a to díky nezkušenosti z bojových systémů. Bojové systémy díky svým

nácvikům a drilu bojových technik velmi značně ovlivňují fyzické schopnosti jedinců.

V současné době je však velké množství případů, kdy jsou zdravotničtí pracovníci

napadáni ve výkonu svého povolání. Myslíme si, že by bylo vhodné tyto pracovníky

proškolovat v sebeobraně.

Každý bojový systém je však přizpůsoben určitému typu boje, ale vyžaduje mezi

sebou základní a klíčové schopnosti jako je například síla, stabilita, rychlost a přesnost.

Tyto faktory se dají rozvíjet mnoha způsoby a dá se z nich tedy těžit i při sebeobraně a být

ve výhodě vůči útočníkovi.

Naměřené údaje nám poukazují, že se jedná o velice vysoké hodnoty, které mohou

v rámci sebeobrany zdravotnického záchranáře díky své síle vážně poranit útočníka.
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Tabulka 2 Síly způsobující frakturu lebky- výsledky vybraných autorů

Zdroj: 13

Z tabulky číslo 2. kde jsou uvedeny hodnoty v kN postačující k dosažení poškození

v podobě fraktury lebky. Jsou zde popsány různé části lebky a síla, která je potřebná

k dosažení poškození v podobě fraktury lebky. Z Tabulky 2 neznáme přesné podmínky

měření, nejsme tedy schopni naše výsledky přesně porovnávat. Slouží to hlavně pro velmi

orientační představu. Námi dosažené výsledky však dosahovali podobných hodnot a ve

většině případů by postačili pro poranění útočníka. Toto tvrzení je však pouze založeno na

subjektivním názoru a nelze jej brát za pravdivé.

Při měření docházelo k více četným pokusům pro lepší výsledek a přesnost měření.

Ve skutečném střetu Zdravotnického záchranáře využívající námi uvedený způsob

sebeobrany proti útočníkovi, by hrálo roli velmi početné spektrum ovlivňujících okolností,

které by ovlivnili úderovou techniku a její výsledek. Je tedy potřeba toto srovnání brát jako

orientační.
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ZÁVĚR

V rámci naší bakalářské práce, jsme si stanovili 4 cíle a 4 předpoklady, které se

nám díky výzkumnému šetření podařilo dosáhnout. Všechny stanovené předpoklady byly

buďto splněny, nebo vyvráceny.

Měřili jsme, jaké síly dosahují úderové techniky horních i dolních končetin,

převzaté z bojových systémů. Měření probíhalo celkem dvakrát, první bylo brané jako

zkušební, kde jsme zjišťovali, zdali je vůbec možné takto pro úspěšnost postupovat. Druhé

měření bylo uskutečněno za lepších podmínek a s nápravou některých chyb, kterých jsme

se dopustili v měření prvním. Jednalo se o úderové techniky, které se hojně využívají při

výcviku sebeobrany a to jak u složek IZS, tak i mezi civilním obyvatelstvem. Úderové

techniky, které jsme podrobili našemu výzkumu, vycházely z bojových sportů a bojových

umění, jednalo se o box, kickbox, thajský box a karate. Naměřené výsledky byly pro nás

velmi překvapující, odhadovali jsme mnohem nižší hodnoty, ale postupem měření jsme

zjišťovali, že se budou pohybovat za hranicí našich odhadů. Poznatky nasbírané a změřené

poukazují na reálnou obavu poškození těla se zneužitím těchto technik, jako jsou údery,

kopy a jiné útoky například předmětem, jako je teleskopický obušek. Údery a kopy mají

své klady a zápory, je potřeba dbát na vhodnou formu nácviků a naučit se s těmito prvky

pracovat.

Tato bakalářská práce může být využita pro studenty zdravotnických studií nebo i

jiných oborů, kteří se zajímají o bojové systémy a jejich využití. Jsou zde výsledky měření,

které mohou nějakým způsobem posloužit jako zdroj dat a informací a to jak z teoretické

části, tak i z praktické části. Myslíme si, že v současné době existuje nemalé riziko

napadení zdravotnických pracovníků v jejich výkonu práce. Každý stávající záchranář by

tedy měl brát na vědomí a zvážit kurz sebeobrany, v rámci vlastního zájmu a pro vhodné

odvrácení možného útoku a tím i prevenci zranění.
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