Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Vsevolod Tykhonov
Název práce: Rizika spojená s poškozením útočníka v sebeobraně zdravotnického záchranáře
Oponent práce: PaedDr. Milan Vít
Počet číslovaných stran: 65
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 20
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce splnila všechny formální požadavky. Jazyková úroveň je výborná. Správné použití citací z literatury. Vhodná volba členění do kapitol, rozdělení teoretické a praktické části je vyvážené. Velice oceňuji v praktické části výzkum prováděný na aplikaci zvolených prvků z karate. Oceňuji náročné měření síly úderu rukou a nohou podle zvolené techniky. Velice pěkné a podrobné vyhodnocení praktické části. Závěr práce bych rád doplnil o níže uvedené odpovědi na otázky.

- 1) Jaké techniky z karate doporučíte pro výcvik sebeobrany záchranářů s přihlédnutím na zjištěné informace z výsledků měření účinnosti jednotlivých technik karate?
- 2) Jaké další techniky z bojových systémů doporučíte pro výcvik sebeobrany záchranářů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Holoubkov, 13.04.2017

Podpis: *Paola Holoubková*